
COMUNE DI BRONTE

VI AREA - URBANISTICA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  27    DEL 22-12-2021

Reg. Gen.le n. 1268 del 22-12-2021

Oggetto: Liquidazione indennità tecnica al geom. Santo Antonino Saitta in qualità di R.U.P.
dei lavori di "Opere di consolidamento frana" in C.da Fontanelle nel centro abitato
del Comune di Bronte.-

CIG :

IL CAPO DELLA VI AREA - URBANISTICA

Visto L’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero del
PAmbicnte e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della
Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle
infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;

Osservato che nell’ambito degli intervento nel citato allegato 1 all’Atto Integrativo all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera “A”, è compreso l’intervento  CT 022 Bronte
““Opere di consolidamento frana” – Importo €. 1.092.500,00;

Visto  il Decreto Commissariale n. 326 del 10 luglio 2012, nell’ambito dell’intervento in oggetto, il Geom.
Santo Antonino Saitta è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il Decreto Commissariale n. 1032 del 3 dicembre 2013 del Commissario Straordinario Delegato per
l’attuazione degli interventi per la mitigazione dei rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti
nell’Accordo Di Programma siglato il 30.03.2010 veniva finanziato il progetto dei lavori di“Opere di
consolidamento frana”, in C.da Fontanelle nel centro abitato del Comune di Bronte l’importo complessivo  di
€ 1.092.500,00;

Che, in data 17.11.2014, sono stati consegnati i lavori all'impresa appaltatrice ai sensi dell'art. 154 del
regolamento 207/2010;

Che con verbale del 24.11.2014 è stato accertato il concreto inizio degli stessi;

Che con Decreto Commissariale n. 62 del 04.02.2015 è stato rimodulato l’impegno di somme;

Che, in data 21.12.2015, con atto prot. del R.U.P. Geom. Santo Antonino Saitta veniva approvata la  Perizia di
variante ai sensi dell’art. 162 comma 10 del D.P.R. 207/2010;



COMUNE DI BRONTE
Che con Decreto Commissariale n. 18 del 20.01.2016 avvina la presa atto e la rimodulazione del quadro
economico della suddetta Perizia di variante da parte dell’Ente finanziatore;

Che con Decreto del Commissario Straordinario Delegato di Palermo n° 268 del 06.06.2016 per
Rimodulazione Quadro Economico;

Che con nota del 28.02.2017 prot. n. 1348 il Collaudatore Dott. Ing. Daniele Andronico trasmetteva il
certificato di collaudo tecnico amministrativo trasmesso al Commissario Delegato di Palermo;

Che con Decreto Commissariale n. 156 del 28.03.2017 è stato preso atto del certificato di collaudo e   sono
stati approvati gli atti di contabilità finale relativi all’intervento CT 022 Bronte (CT) “Opere di
Consolidamento Frana”;

Visto il quadro economico da dove si evince che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione trovano
posto  quelle da corrispondere al R.U.P. ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D.Lgs n: 163/2006;
Considerato che si può procedere alla relativa liquidazione;
Visto altresì lo schema di parcella che fa parte integrante della presente determinazione dalla quale si evince
l’importo spettante al geom. Santo Antonino Saitta in qualità di R.U.P. del progetto di cui in oggetto;
-Visto l’art. art. 92 comma 5 del D.gls. n° 163/2006 e s.m con il quale si  stabilisce che l’indennità tecnica va
ripartita fra i componenti dell’ufficio tecnico che hanno redatto il progetto;
Visto il Regolamento per la ripartizione dei compensi per la progettazione interna ed opere pubbliche
approvato con deliberazione CC n° 83 del 30/09/2003;
Accertato che il geom Santo Antonino Saitta ha svolto la figura del Responsabile Unico del Procedimento e
che di conseguenza gli spetta l’incentivo previsto dal fondo di cui al’art. 92 comma 5 del D.gls. n° 163/2006;
Riscontrata la regolarità dei predetti documenti e ritenuta, pertanto,  la necessità di provvedere alla relativa
liquidazione;
VISTA la L. R. n. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il  vigente Statuto  Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il decreto sindacale n. 14 del 01/03/2021 relativo al conferimento al Geom Santo Antonino Saitta
dell’incarico di Capo della VI Area Tecnica;
Per i motivi esposti nella premessa che qui si intendono integralmente riportati

DETERMINA

1) Liquidare e pagare la somma di €. 3.475,73, comprensiva di oneri riflessi per €. 625,26 ed €. 223,31 per
IRAP, per indennità tecnica relativa ai lavori di "Opere di consolidamento frana" in C.da Fontanelle nel centro
abitato del Comune di Bronte;
2) Far fronte alla spesa di €. 3.475,73 con imputazione della stessa nel modo seguente:
- per € 2.627,16 alla missione 01 programma 06 del corrente bilancio macroaggregato 01 codice piano dei
conti finanziario 1.01.01.01.004 cap. 565 PEG avente per oggetto:”Competenze per indennità tecnica su
progetti finanziati dallo Stato e dalla Regione”;
- per €. 625,26 alla missione 01 programma 06 del corrente bilancio macroaggregato 01 codice piano dei conti
finanziario 1.01.02.01.001 cap. 565/10 PEG avente per oggetto:”Oneri riflessi su competenze per indennità
tecnica su progetti finanziati dallo Stato e dalla Regione”;

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 27 del 22-12-2021                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
- per €. 223,31 alla missione 01 programma 06 del corrente bilancio macroaggregato 02 codice piano dei conti
finanziario 1.02.01.01.001 cap. 652 PEG avente per oggetto:”IRAP su competenze per indennità tecnica su
progetti finanziati dallo Stato e dalla Regione";
3) Pagare al geom Santo Antonino Saitta la somma di € 2.627,16;
4) Pagare agli enti previdenziali la somma di € 625,26 per oneri riflessi;
5) Pagare alla Regione Siciliana la somma di € 223,31 per IRAP;
6) Inviare la presente al Servizio “Segreteria” ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del vigente
Regolamento di Contabilità.
7) Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del
Regolamento Comunale di Contabilità;
8) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, del
vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti",
voce "Determine".
9) Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi
Notificatori per l’albo pretorio on line (procedura Halley) e dall’Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO VI AREA
SAITTA SANTO ANTONINO  SAITTA SANTO ANTONINO

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 27 del 22-12-2021                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione indennità tecnica al geom. Santo Antonino Saitta in qualità di R.U.P.
dei lavori di "Opere di consolidamento frana" in C.da Fontanelle nel centro abitato
del Comune di Bronte.-

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 27 del 22-12-2021                Pag. 4


